cum jurisdictio dicti Castri ut sibi videtur pertineat ad Episcopum ...

decrevit, pronunciavit et voluit dictos processus et sententias remicten

dos esse et remicti voluit ad Episcopum supradictum et ejus curiam

et quod super eis de cetero in dicta Curia Patrimonii non procedatur

nec procedi voluit » .

Il Rettore era tuttora Nicolò Orsini, uno dei pochi, se non l'u

nico ufficiale equanime fra quella caterva di lupi affamati che si erano

riversati sul Patrimonio . S. Brigida affidava a lui le sue ruissive di

rette al Papa ( Revelationes IV e 140 · Vita Urbani V. in BALUZE loc .

cit. p. 414 ).

Il Comune non si arrese però ed il Papa dovė dare perentori ordi

ni al Vescovo d'Orvieto per tutelare i diritti del suo collega di Viterbo.

( Lettera 3 maggio 1374 nell'Arch . Com . di Bagnaia ).
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Per colmo di sventura nel 1374 tornò ad infierire la pe

stilenza35, alla quale seguí una grande carestia . Il succe

dersi di tanti mali non trattenne gli ufficiali pontifici dal

percepire le imposte, mostrandosi inesorabili . Fra gli altri si

segnalava Angelo Tavernini, Tesoriere del Patrimonio, al qua

le fu imputato di unire ai proventi della lucrosa sua carica

l'illecito guadagno dell'usura , che avrebbe esercitato su larga

scala e senza pietà alcuna per i suoi miseri concittadini , a

cui smantellava le case, se non lo soddisfacessero, imprigio

nando inoltre i più renitenti debitori e sottoponendoli ama

li trattamenti36. Si ricorse invano al Papa, perchè facesse

cessare l'avarizia ed il mal costume dei suoi ufficiali. Promi

se egli che avrebbe preso pronti provvedimenti, ed in ogni modo

a tutto si sarebbe posto opportuno rimedio nella sua venuta

in Italia, che annunciava per la prossima primavera37; ma

35 D. tuccia Cod. Riccard . c . 18 - D'ANDREA p . 100 - Cr.Urbevet

ed. Gamurrini p . 43. Secondo la Cronaca Senese di Andrea Dei (R. I. SS.

XV p . 241) la pestilenza fu generale in Italia e durò sino all’agosto. Grego

rio XV inviò l'indulgenza in Roma percoloro che ne morivano (Reg.

a 3 ap. cur. 165 in RINALDI VIII p . 437).

36 Angelo Taveruini dal 1338 lo troviamo esercitare l'ufficio di No.

taio ( Perg. 2060 Arch . Com .) Ebbe l'ufficio di tesoriere il 20 marzo

1350 (Reg. Vol. 143 f . 184) e ne prese possesso il 20 maggio ( Intr

et exit n. 253 in fine ). Tra le suppliche che i Viterbesi fecero al Papa

nel 1358 gli si raccomandava caldamente il Tavernini « singularissimus

noster concivis, qui ab octo annis citra portavit et portat labores et